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Europos reikalų komiteto posėdyje buvo pristatyta, kaip įgyvendinamas Europos socialinių 
teisių ramstis (toliau – ESTR) ir Europos Komisijos 2018 m. kovo 13 d. pateiktas socialinio 
teisingumo dokumentų rinkinys.

Europos reikalų komiteto nariai susipažino su Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pateikta 
informacija bei išklausė Vilniaus universiteto profesoriaus Romo Lazutkos ir Lietuvos socialinių tyrimų 
centro atstovo profesoriaus Boguslavo Gruževskio įžvalgų.

Aktyvios diskusijos metu komiteto nariams iškilo daug klausimų dėl ESTR įgyvendinimo, finansavimo 
būdų ir efektyvaus bendradarbiavimo tarp atsakingų institucijų. Komitetas paprašė Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijos pateikti išsamesnę informaciją dėl savarankiškai dirbančių asmenų socialinės 
apsaugos, informaciją dėl numatomo finansavimo iki 2021 m. ESTR principams, kurių įgyvendinimui 
Lietuvoje skiriamas didžiausias dėmesys, ypač kreipiant dėmesį į tas sritis, kuriose Lietuva, pagal ESTR 
stebėsenos rezultatus, yra kritinėje padėtyje. Komitetas taip pat paprašė pateikti lyginamąją informaciją 
(procentais) apie BVP perskirstymą per biudžetą Europos Sąjungos šalyse bei jo dalį, tenkančią 
socialinėms išlaidoms, pastarąsias išskaidant pagal sritis. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 4 d.

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) frakcijos nariai Audronius 
Ažubalis ir Laurynas Kasčiūnas spaudos konferencijoje pristatė memorandumą dėl Lietuvos 
pozicijos Europos Sąjungos ateities klausimu „Stipri Lietuva – stiprioje Europoje“.

Pasak memorandumo autorių, šiandien ES valstybės narės formuluoja savo požiūrį kintančios 
geopolitinės situacijos ir įvairių ES raidos scenarijų akivaizdoje. Lietuva taip pat turėtų naujai apibūdinti 
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savo situaciją ir pasiūlyti lietuvišką ES viziją bei 
Lietuvos vaidmens Europos integracijos procese 
principus. Lietuva negali likti tik ES politikų „vartotoja“, 
„tirpstančia“ europinėse struktūrose. Lietuva turi 
išsivaduoti iš postkolonialistinio mąstymo spąstų. 
Postkolonijiniu provincijos mentalitetu prisotintas 
sprendimų priėmimas remiasi prielaida, kad visi kiti 
yra stipresni ar išmanesni, todėl neva prie jų reikia 
prisitaikyti arba deleguoti dalį savo suvereniteto. Tai 
lemia netikėjimą tuo, kad mes irgi esame pajėgūs 
kartu kurti ES politiką. Toks kelias, anot Seimo narių, 
yra klaidingas. Lietuva pati turi būti kūrėja, pasitelkusi 
ES institucijas, formuodama tarpvalstybines koalicijas 

stiprinti valstybės gerovę, saugumą ir suverenitetą. Lietuvos pozicija ES ateities klausimu turi būti 
grindžiama aiškiu jos nacionalinių interesų supratimu. Tai nereiškia konfrontacijos su ES institucijomis, 
bet numato rimtą savo šalies būklės analizę ir atvirumą ja grįstiems sprendimams. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 3 d.

Seimas svarstys siūlymą ratifikuoti 2010 m. birželio 24 d. Liuksemburge priimtą Protokolą, 
kuriuo iš dalies keičiamas 2007 m. balandžio 25 ir 30 d. pasirašytas Europos Bendrijos bei jos 
valstybių narių ir Jungtinių Amerikos Valstijų oro susisiekimo susitarimas.

Protokolu siekiama užsienio investuotojams suteikti papildomų galimybių investuoti į oro susisiekimo 
sektorių, dar labiau atverti rinką, įskaitant didesnes galimybes ES oro susisiekimo bendrovėms dalyvauti 
teikiant JAV Vyriausybės finansuojamas oro susisiekimo paslaugas, stiprinti bendradarbiavimą visų 
aviacijos politikos krypčių reguliavimo srityje, visų pirma, sprendžiant aviacijos poveikio aplinkai problemas.

Protokolu į susitarimą įtraukiamas abipusis teisinis įpareigojimas pripažinti kitos šalies normines 
nuostatas dėl oro susisiekimo bendrovių tinkamumo ir nacionalinės priklausomybės. Taip oro susisiekimo 
bendrovėms ir reguliavimo institucijoms sumažės reguliavimo našta. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 3 d.

Seimas pradėjo svarstyti užsienio reikalų ministro Lino Linkevičiaus pristatytą įstatymo projektą, 
kuriuo siekiama ratifikuoti 2017 m. lapkričio 24 d. Briuselyje priimtą Europos Sąjungos ir Euro-
pos atominės energijos bendrijos bei jų valstybių narių ir Armėnijos Respublikos visapusiškos ir 
tvirtesnės partnerystės susitarimą.

Kaip pažymima dokumento aiškinamajame rašte, naujojo Susitarimo taikymo sritis – išsami, aprėpianti 
su Europos Sąjungos kompetencijos sritimis ir interesais susijusius klausimus ir atitinkanti jau vykdomą 
plataus masto bendradarbiavimą ekonomikos, prekybos ir politikos, taip pat sektorių lygmens srityse. 
Susitarimu šios sritys išplečiamos ir sukuriamas ilgalaikis ir stabilus pagrindas toliau plėtoti Europos 
Sąjungos ir Armėnijos Respublikos ryšius. Susitarimu stiprinamas politinis dialogas ir numatoma 
glaudžiau bendradarbiauti įvairiose srityse, todėl dvišalius santykius su Armėnijos Respublika bus galima 
plėtoti veiksmingiau. Skaityti daugiau

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)
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 2018 m. gegužės 3 d.

Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis su-
si tiko su Ukrainos Aukščiausiosios Rados 
Pirmininku Andrijumi Parubijumi.

Susitikimo metu su Ukrainos Aukščiausiosios 
Rados Pirmininku Seimo Pirmininkas kalbėjo apie 
Ukrainoje vykdomas reformas ir Lietuvos paramą 
joms įgyvendinti. Abiejų šalių parlamentų vadovai 
taip pat aptarė Lietuvos Seimo parengtą Europos 
planą Ukrainai. 

Andrijus Parubijus Lietuvoje viešėjo minint 
1791 m. gegužės 3 d. pirmosios rašytinės Konsti
tucijos Europoje metines. Skaityti daugiau

Seimo kanceliarijos nuotr. (aut. Dž. G. Barysaitė)

 Europos Parlamentas

Lietuvoje išrinktų Europos Parlamento narių pasisakymai 
Strasbūro plenarinėje sesijoje balandžio 14–17 d.

Gegužės 2–3 dienomis vyko Europos Parlamento plenarinis posėdis Briuselyje. Skaityti daugiau

Darbotvarkės
Balsavimai

Vaizdo įrašai
Priimti dokumentai

2018 m. gegužės 2 d.

EP nariai pasveikino Europos Komisijos pla-
nus įvesti naujus pajamų šaltinius ilgalaikiam ES 
biudžetui, tačiau kritikavo pasiūlymą sumažinti 
paramą žemės ūkiui ir sanglaudai.

Europos Komisijos pristatyme pabrėžta politinio 
biudžeto, Europos pridėtinės vertės ir ES biudžeto 
pajamų reformos svarba.

Dauguma EP narių akcentavo, kad Europos 
Komisijos pasiūlymas juda tinkama linkme, nors 
ir nėra toks ambicingas, kaip tikėjosi Europos Europos Parlamento nuotr. 

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=257688&data_nuo=2018-05-02&data_iki=2018-05-02
http://www.lrs.lt/sip/getFile?guid=b678ce0e-c495-4267-93d8-d9cc678d0a61
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/eu-affairs/20180430STO02803/ep-savaite-es-biudzetas-europos-ateitis-vaikai-migrantai
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/votes.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/debates-video.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/lt/texts-adopted.html


Parlamentas. Jie sveikino padidintą paramą moksliniams tyrimams, išorės sienų apsaugai, migracijai, 
jaunimui, gynybai ir saugumui. Visgi EP narių pozicijos dėl ES paramos susiejimo su pagarba teisės 
viršenybei išsiskyrė: vieniems tai buvo savaime suprantamu principu, o kitiems – ES spaudimu 
nacionalinėms vyriausybėms.

Dalis EP narių palankiai įvertino siūlymą reformuoti ES biudžeto pajamų sistemą ir įvesti naujus 
šaltinius, kurie, pavyzdžiui, remtųsi pelno mokesčiu, apyvartinių taršos leidimų pardavimo pajamomis ar 
plastiko mokesčiu.

Savo ruožtu EP nariai kritikavo siūlymą mažinti paramą žemės ūkiui ir sanglaudos politikai. Tai turi 
būti suderinta su paramos gavėjais, o Europos regionai ir ūkininkai neturi būti paaukoti. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 2 d.

Belgijos Ministras Pirmininkas Charles‘is Michel‘is tapo penk-
tuoju Europos Sąjungos valstybės vadovu, su kuriuo Europos 
Parlamento nariai aptarė Europos Sąjungos ateitį.

Šiais metais Europos Parlamente vyksta debatų apie galimus ES 
ateities scenarijus su Sąjungos valstybių ir vyriausybių vadovais serija. 
Savo įžvalgomis jau pasidalijo Airijos, Kroatijos, Portugalijos premjerai ir 
Prancūzijos prezidentas. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 2 d.

Briuselyje prasidėjusioje Europos Parlmento 
sesijoje Pirmininkas Antonio‘us Tajanis pareiškė 
užuojautą religinio persekiojimo ir terorizmo au-
koms ir jų artimiesiems.

Europos Parlamento Pirmininkas atkreipė dėme
sį į naujas prievartos bangas Filipinuose ir Centrinėje 
Afrikos Respublikoje, kai po išpuolio bažnyčioje žuvo 
15 tikinčiųjų. EP vardu jis taip pat pasmerkė prieš ke
lias dienas įvykdytus teroristinius išpuolius Kabule ir 
Kandahare, kurie nusinešė dešimčių civilių gyvybes, 
įskaitant vaikus, žurnalistus ir humanitarinės pagal
bos darbuotojus. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 3 d.

Visuomeniniai transliuotojai turi būti apsaugoti nuo politinės ir komercinės įtakos, o valstybės 
užtikrinti saugią žurnalistų darbo aplinką, sakoma priimtoje Europos Parlamento rezoliucijoje.

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20180426IPR02611/es-biudzetas-po-2020-m-europarlamentarai-pries-paramos-sanglaudai-mazinima
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Pažymėdami svarbų visuomeninių transliuotojų vaidmenį išsaugant žiniasklaidos pliuralizmą, EP 
nariai ragina valstybes padidinti jiems skiriamą finansavimą ir garantuoti jų redakcinę nepriklausomybę, 
apsaugoti juos nuo „bet kokio vyriausybinio, politinio ir komercinio kišimosi ir įtakos, o kartu užtikrinti 
visišką valdymo autonomiją ir nepriklausomybę“. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 3 d.

Europos Sąjunga turi inicijuoti diskusiją apie 
pasaulinį kosmetikos bandymų su gyvūnais 
draudimą, kuris įsigaliotų iki 2023 m., sakoma 
priimtoje Europos Parlamento rezoliucijoje.

Nors ES jau nuo 2013 m. draudžiama prekiauti 
kosmetika ar jos sudėtinėmis dalimis, išbandytomis 
su gyvūnais, 80 proc. pasaulio šalių vis dar 
leidžiama atlikti bandymus su gyvūnais ir prekiauti 
taip sukurtais kosmetikos produktais.

EP nariai teigia, jog trūksta išsamių ir patikimų 
duomenų apie į ES importuotą kosmetiką iš tokių 
šalių. Be to, ES taikomas draudimas turi spragų, nes 

dalis kosmetikos gaminių išbandomi su gyvūnais už ES ribų, o vėliau Sąjungoje atliekamas alternatyvus 
testavimas be gyvūnų, kad produkcijai būtų leista patekti į rinką. Skaityti daugiau

2018 m. gegužės 3 d

Spaudos laisvė yra esminis demokratijos elementas, tačiau netgi Europoje, kuri laikoma 
spaudos laisvės bastionu, padėtis blogėja.

Remiantis „Žurnalistų be sienų“ (angl. Reporters without Borders) parengtu pasauliniu spaudos laisvės 
indeksu, priešiškumas žurnalistams auga ir neretai yra atvirai skatinamas politinių lyderių. Vis daugiau 
demokratiniu būdu išrinktų šalių vadovų mažina žiniasklaidos vaidmenį demokratinėje visuomenėje, o 
žurnalistai yra neretai apibūdinami kaip priešininkai, teigiama pranešime.

Europa vis dar yra laikoma regionu, kuriame spaudos laisvė yra saugiausia, tačiau šiais metais net 
keturių šalių reitingai nukrito. Šiuo metu Malta užima 65 vietą, Čekija – 34ą, Serbija – 76ą, o Slovakija – 
27ą.

Vis dėlto į geriausiųjų penketuką pagal spaudos laisvę patenka trys ES šalys: Švedija, Nyderlandai ir 
Suomija. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

  ES nacionaliniai parlamentai

2018 m. balandžio 30 d. 

Lenkijos Respublikos Senatas priėmė nuomonę dėl Europos Komisijos pasiūlymo dėl Europos darbo 
institucijos įsteigimo COM(2018)131. Dokumentas (anglų k.)
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http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20180427STO02704/pasauline-spaudos-laisves-diena-2018-zurnalistu-saugumas
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180131.do?appLng=LT
http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=7936


Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Tyrimų skyriaus pažymos 
lietuvių kalba

„Valstybės tarnybos reglamentavimas Europos Sąjungos valstybėse narėse“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Buvusiosios Jugoslavijos Respublikos Makedonijos ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti 
daugiau 

„Bosnijos ir Hercegovinos ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti daugiau

„Juodkalnijos ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti daugiau

„Serbijos ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti daugiau

„Albanijos ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti daugiau

„Kosovo ekonominiai rodikliai ir prekyba su ES“. Skaityti daugiau

„ES avių ir ožkų sektoriaus ateitis“. Skaityti daugiau 

„Naujos taisyklės dėl Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūros (ACER)“. Skaityti 
daugiau

„Žurnalistų ir žiniasklaidos bendrovių akcininkų Europos Sąjungos šalyse poreikis deklaruoti privačius 
interesus, pajamas ir akcijas“. Skaityti daugiau

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

I PUSMETIS

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 

 II PUSMETIS

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai 
interneto svetainė https://eu2018bg.bg/en/news/news

Pirmininkaujančio (Estijos, Bulgarijos, Austrijos) 
trejeto programa (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai  
renginiai (anglų k.)

/ / / / /
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Bulgarija pirmininkauja ES Tarybai 2018 m. sausio 1 d. – 2018 m. birželio 30 d.

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius 

Nr. Data Renginys

1. 2018 m. sausio 21–22 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų pirmininkų 

konferencijos posėdis (COSAC pirmininkų susitikimas)

2. 2018 m. vasario 15–17 d. Tarpparlamentinė BUSP ir BSGP konferencija

3. 2018 m. vasario 19–20 d. 
Tarpparlamentinė ES stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir 

valdysenos konferencija Briuselyje

4. 2018 m. kovo 18–19 d. Europolo veiklos jungtinės parlamentinės priežiūros grupės posėdis 

5. 2018 m. gegužės 13–14 d. 
Europos Sąjungos parlamentų energetikos komitetų pirmininkų 

konferencija

6. 2018 m. birželio 17–19 d. 
Europos Sąjungos parlamentų Sąjungos reikalų komitetų 

konferencijos plenarinis posėdis (COSAC plenarinis posėdis)

2018 m. gegužės 13–14 d. vyks Europos Sąjungos parlamentų energetikos komitetų pirmininkų 
konferencija.

Renginio informacija (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto 
svetainė https://eu2018bg.bg/en/home

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetai 
(anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai logotipo 
reikšmė (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens interneto svetainė 
https://parleu2018bg.bg/en/home/

Bulgarijos pirmininkavimo ES Tarybai (2018 m. 
pirmąjį pusmetį) parlamentinio matmens renginių 
kalendorius (anglų k.)

https://parleu2018bg.bg/en/events/82
https://eu2018bg.bg/en/home
https://eu2018bg.bg/en/home
https://eu2018bg.bg/en/priorities
https://eu2018bg.bg/en/logo
https://eu2018bg.bg/en/logo
https://eu2018bg.bg/en/trio-programme
https://parleu2018bg.bg/en/home/
https://parleu2018bg.bg/en/events


  Seimas

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungos parlamentinį matmenį:

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
el. p. eib@lrs.lt

ACER – Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra, BSGP – bendra saugumo ir 
gynybos politika, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, BŽŪP – bendra žemės ūkio politika, 
COSAC – Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos plenarinis posėdis, EK – Europos 
Komisija, EP – Europos Parlamentas, ES – Europos Sąjunga, ESTR – Europos socialinių teisių ramstis.

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.
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